В целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне», здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре-ноябре 2025 года муниципальный этап регионального

конкурса детского творчества среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных

учреждений, приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов «ГТО – вчера, сегодня, завтра» (далее – Конкурс).

2. Образовать организационный комитет Конкурса и утвердить его состав

(приложение 1).

3. Сформировать жюри Конкурса и утвердить его состав (приложение 2).

4. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 3).

5. Поручить организацию и проведение Конкурса муниципальному

образовательному учреждению дополнительного профессионального образования

«Городскому центру развития образования» (далее – МОУ «ГЦРО»).

6. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

профессионального образования «Городского центра развития образования»

(Евстратова Е.С.):

6.1. представить на согласование заместителю директора департамента

(Ильиной Е.А.) смету расходов на проведение Конкурса;

6.2. произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

− довести информацию о Конкурсе до педагогических работников и обучающихся;

− оказать заинтересованным в участии в Конкурсе обучающимся и

педагогическим работникам необходимое организационное содействие.

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

09.10.2025 № 01-05/865

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса детского творчества

среди обучающихся 1-7 классов

общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины

Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов «ГТО – вчера, сегодня, завтра»

2

8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора департамента          Е.А. Ильина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 09.10.2025 № 01-05/865

Состав организационного комитета

муниципального этапа регионального конкурса детского творчества

среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

«ГТО - вчера, сегодня, завтра»

Ильина Е.А.
заместитель директора  департамента образования мэрии города

Ярославля, председатель организационного комитета

Члены комитета:

Абрамова Е.Г.
начальник отдела дополнительного образования и воспитательной

работы департамента образования мэрии города Ярославля

Евстратова Е.С.

директор муниципального образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Городской

центр развития образования»

Новак Д.А.

директор муниципального образовательного учреждения

дополнительного образования «Детский оздоровительно-

образовательный центр имени А. Матросова»

Розина Е.В.

методист муниципального образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Городской

центр развития образования» (по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 09.10.2025 № 01-05/865

Состав жюри

муниципального этапа регионального конкурса детского творчества

среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

«ГТО - вчера, сегодня, завтра»

Новак Д.А.

директор муниципального образовательного учреждения

дополнительного образования «Детский оздоровительно-

образовательный центр имени А. Матросова», председатель жюри

Члены жюри:

Афанасьева М.Л.

учитель физической культуры муниципального образовательного

учреждения средней общеобразовательной школы

«Образовательный комплекс № 16» «Центра образования – школы

№ 52», (по согласованию)

Заболотская Н.В.

учитель физической культуры муниципального образовательного

учреждения средней общеобразовательной школы

«Образовательный комплекс № 7» «Центра образования – школы

№ 62», (по согласованию)

Мозалевская Т.Р.

учитель физической культуры муниципального образовательного

учреждения средней общеобразовательной школы

«Образовательный комплекс № 37» «Центра образования – школы

№ 92», (по согласованию)

Розина Е.В.

методист муниципального образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Городской

центр развития образования», ответственный секретарь (по

согласованию)

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 09.10.2025 № 01-05/865

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа регионального конкурса детского творчества

среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

«ГТО - вчера, сегодня, завтра»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса

детского творчества среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы  в Великой Отечественной войне

1941 - 1945 годов «ГТО - вчера, сегодня, завтра» (далее – Конкурс) определяет цель,

задачи, сроки, порядок, возраст участников и условия проведения Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью популяризации Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее – комплекс ГТО) и здорового

образа жизни.

1.3. Основные задачи Конкурса:

− повышение внимания руководителей общеобразовательных учреждений к

комплексу ГТО, создание условий для формирования у обучающихся осознанных

потребностей в систематических занятиях физической культурой и спортом;

− повышение внимания родителей (законных представителей) обучающихся

общеобразовательных учреждений к комплексу ГТО;

− создание условий для раскрытия творческого потенциала обучающихся в рамках

празднования юбилейной даты  - «80-й годовщины Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов».

1.4. Организатором муниципального этапа Конкурса является департамент

образования мэрии города Ярославля

2. Руководство организацией Конкурса

2.1. Общее руководство организацией Конкурса осуществляет организационный

комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом департамента

образования мэрии города Ярославля (приложение 1).

2.2. Оргкомитет:

− разрабатывает Положение о проведении Конкурса;

− обеспечивает организационное, информационное и консультационное

сопровождение;

− формирует состав жюри муниципального этапа Конкурса, в состав которой

включаются представители системы образования, физической культуры, спорта

(приложение 2);

− подводит итоги муниципального этапа;

2

− формирует и направляет итоговый протокол муниципального этапа для участия

в региональном этапе Конкурса;

3. Номинации конкурса, участники и требования к оформлению работ

3.1. Рисунок «Почтовая открытка».

Формат рисунка – А4. Работа может быть выполнена в любой технике, за

исключением фотографии. Главная цель в данной номинации представить почтовые

открытки. Почтовая открытка в годы Великой Отечественной войны служила средством

агитации и пропаганды. Она должна была вселять в людей веру в победу над фашистскими

захватчиками. Желательно, чтобы на рисунке автора работы была отражена спортивная

составляющая, так как искусство и спорт всегда были подчинены интересам фронта.

Спортсмены меняли спортивные снаряды на боевое оружие и вместе с Советской Армией

защищали рубежи Родины.

К участию в номинации приглашаются обучающиеся 1-2 классов.

3.2. Рисунок «Мои любимые книги, фильмы, песни о войне».

Формат рисунка – А4. Работа может быть выполнена в любой технике, за

исключением фотографии. Главная цель изобразить героя книги, фильма или песни на

военную тематику. Желательно видеть на рисунке автора работы про спортивную жизнь

изображаемого героя,  в том  числе и выполнение испытаний  комплекса ГТО (прыжки

через барьеры, метание диска и т.д.)

К участию в номинации приглашаются обучающиеся 3-4 классов.

3.3. Лэпбук «С юбилеем, комплекс ГТО».

Лэпбук – самодельная интерактивная папка с кармашками, мини-книжками,

окошками, подвижными деталями. В ней собирается материал по определённой теме.

Основная цель познакомить детей с различными видами спорта и развить их интерес к

физической активности, в том числе к комплексу ГТО через самостоятельную разработку

методических материалов.

На лэпбуке необходимо разместить: факты, иллюстрации, диаграммы, цифры и

другие данные, которые относятся к спортивной жизни военных лет.

Формат работы – А4. К участию в этой номинации приглашаются обучающиеся 5-7

классов.

3.4. Работы, заявленные на конкурс, могут быть выполнены участниками совместно

с педагогами и родителями. Работы, скаченные из сети Интернет, не рассматриваются

конкурсной комиссией и оценке не подлежат.

3.5. Плагиат и участие детей в заимствовании не принадлежащих им продуктов

творческой деятельности недопустимы.

4. Критерии оценки

4.1. Критерии оценки рисунков:

1. Соответствие содержания работы заявленной тематике до 5 баллов

2. Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы) до 5 баллов

3. Полнота и образность раскрытия темы до 5 баллов

4. Оригинальность идеи, творческий подход до 5 баллов

5. Общее художественное впечатление от работы до 7 баллов

3

4.2. Критерии оценки лэпбуков:

1. Творческая индивидуальность до 5 баллов

2. Соответствие содержания работы заявленной тематике до 5 баллов

3. Оригинальность идеи, творческий подход до 5 баллов

4. Общее художественное впечатление от работы до 5 баллов

5. Этапы, сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в два этапа:

I этап – школьный (с 10 по 31 октября 2025 года). Конкурс проводится среди

обучающихся общеобразовательных учреждений/структурных подразделений

образовательных комплексов г. Ярославля и государственных общеобразовательных

организаций, в каждой номинации определяется один победитель, работа которого

представляется к участию в муниципальном этапе;

II этап – муниципальный (с 05 по 20 ноября 2025 года). Работы необходимо

представить 11-12 ноября 2025 года в МОУ «ГЦРО» (ул. Республиканская, д. 49, каб.306)

с 9-00 до 16-00 (обед с 12-30 до 13-20).

5.2. Каждая работа, направленная для участия в муниципальном этапе,

сопровождается Заявкой (Приложение 1 к Положению) и Согласием на обработку

персональных данных (Приложение 2 к Положению).

5.3. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения предоставленных

материалов, подводит итоги конкурса, определяет победителей и призеров в каждой

номинации путем подсчета большинства баллов в соответствии с критериями оценки.

5.4. Работы победителей (1 место) представляются к участию в региональном этапе.

5.5. Работы, не прошедшие на региональной этап необходимо забрать до 01 декабря

2025 года в МОУ «ГЦРО» (ул. Республиканская, д.49, кабинет 306), по предварительной

договоренности по телефону 30-23-86.

6. Подведение итогов и награждение

6.1. По результатам рассмотрения присланных работ, жюри подводит итоги,

определяет победителей (1 место) и призеров (2-3 места) в каждой номинации путем

подсчета большинства баллов.

6.2. Итоги муниципального этапа Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и

размещаются не позднее 21 ноября 2025 года на официальном сайте yar-edudep.ru

6.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами департамента

образования мэрии города Ярославля и призами.

6.4. По итогам конкурсного отбора, Оргкомитет направляет лучшие работы – одна

работа в каждой номинации, набравшая максимальное количество баллов, в срок до 21

ноября 2025 года в Региональный центр тестирования ВФСК ГТО Некоммерческое

партнерство «Спортивный Клуб «Буревестник – Верхняя Волга» для участия в

региональном этапе, который будет проходить с 24 по 28 ноября 2025 года.

7. Условия финансирования

7.1. Расходы, связанные с подготовкой, подачей и представлением работ для участия

в муниципальном этапе Конкурса, участники несут самостоятельно.

http://yar-edudep.ru/

4

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса детского творчества

среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941 - 1945 годов «ГТО - вчера, сегодня, завтра»

Образовательное учреждение _______________________________

___________________________________________________________

Ф.И.О. участника конкурса

Наименование общеобразовательного

учреждения, направляющего работу

класс в котором обучается участник

конкурса

Ф.И.О. педагога-наставника,

контактный телефон

Номинация работы

(необходимо полностью прописать номинацию в

соответствии с положением))

Название работы

5

Приложение 2 к Положению

Согласие родителя (законного представителя)

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных своего несовершеннолетнего ребенка, участника муниципального этапа

регионального конкурса детского творчества

среди обучающихся 1-7 классов общеобразовательных учреждений,

приуроченного к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 -

1945 годов «ГТО - вчера, сегодня, завтра»

Я, _________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

проживающий (ая) по адресу __________________________________________________________,
(адрес места жительства)

паспорт_____________________, выданный ______________________________________________
                              (серия, номер)                                                                          (дата выдачи)
____________________________________________________________________________________,

(наименование органа, выдавшего паспорт)

являясь на основании _________________________________________________________________
                                                            (наименование документа, подтверждающие полномочия  родителя (законного представителя)

родителем (законным представителем) __________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

в настоящее время являющегося воспитанником (в соответствии с уставом образовательного

учреждения): ________________________________________________________________________,

дата рождения ребенка (число, месяц, год):_____________________,

свидетельство о рождении ребенка, выданное ____________________________________________
(серия, номер)                                       (дата выдачи)

____________________________________________________________________________________
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку департаментом образования мэрии

города Ярославля, находящимся по адресу: г. Ярославль, ул. Волжская набережная, д. 27 (далее –

Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты

рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования

регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения,

класса, места учебы) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-

наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте Оператора http://yar-edudep.ru/

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно

использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях,

связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы

(полностью или частично) в итоговом сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без

дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы,

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ

и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные

фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными

моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение,

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных:

смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

«_____»____________2025 г. ________________ / ____________________________________
подпись                                                       расшифровка